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Kafkasya Arap tarihçilerinin ve coğrafyacılarının "Cebeiü'1-Elsân" dedikleri 
bölge. Yüzyıllar öncesinde olduğu gibi, hâlâ, "Dillerin Dağı" diye adlandırılmaya hak
kıyla layık bir ülke. Çok sayıda dilin ve kültürün birbirine karışmadan, uzun süre yanya- 
na yaşadıkları, adeta bir toplumlar mozaiği oluşturdukları ve bir eşi daha bulunmayan, 
masallardaki Kaf Dağı'nın çevresi. Güneyde Çoruh-Arpaçay-Araş nehirlerinin, doğuda 
Hazar Denizinin, batıda Karadeniz’in sınırladığı bölgenin kuzey sının olarak, genellikle, 
Volga ile Don nehirlerinin birbirlerine en çok yaklaştıktan saha kabul edilmektedir* * . 
Bu geniş toprakları güneybatı-güneydoğu çizgisinde' ikiye bölen ve ismini bölgenin asıl 
yerlileri olan Kaslar’dan alan Kafkas Dağlan, Taman Yarımadası’ndan başlayıp Baku'
nun doğusundaki Apşeron Bumu’na kadar uzanmaktadır.

Kafkas Dağlan sebebiyle bölgenin tarihi, çoğu zaman birbiriyle farklı karakterde 
seyreden iki ana bölümde cereyan etmiştir. Coğrafi bütünlüğe rağmen Kuzey Kafkasya 
ile Güney Kafkasya'nın tarihi uzun yıllar bağımsız olmuş, ancak geçtiğimiz asırda 
Rusya nın burayı tamamen işgal etmesi ile birlikte ortak tarih ve ortak kader söz konusu 
olabilmiştir Bu dağlann aşılmaz oluşu, geçit veren vadilerinin az ve sarp oluşu kuzey ile 
güneyin irtibatım asgari düzeye indirmişti. îki önemli geçit vardı. Biri Hazar Denizi'nm 
batı sahillerinde yer alan Derbend ya da Demİr-Kapu^, ki asıl önemlisi budur, diğeri 
Orta Kafkasya'da bulunan Dar-yal veya Dar-Yol vadisi. Fazla kullanılmasa da Mamison 
(Orta Kafkasya'da) ve Avar (Temurhanşura-Avar-Kahitya yolu üzerinde) geçitleri de 
önemlidir^. Tarih boyunca Kafkasya'nın tek bir devletin hakimiyeti altında bulunduğu 
dönemler ender olduğundan-yakın zamanlarda sadece Rusya bunu başardı- bu geçitler 
kuzey ile güneyin birbirlerine karşı savunma yaptıkları stratejik noktalar idi.

Kafkasya’nın coğrafî konumu sebebiyle, doğu-batı arasında meydana gelen büyük 
göç hareketlerinden burası* çevredeki diğer yerleşim alanlannın aksine fazla etkilenme
di. Göç veya ticaret yollan Kafkaslann kuzeyinden ve güneyinden ayn güzergâhlar 
takip ettiklerinden, dağların eteklerinde veya yaylalarda yaşayanlar ;yakm zamanlara 
kadar dış dünyanın etkilerine kapalı, kendi kendilerine yetecek ekonomik, sosyal ve kül

K .T .ü .F atih  E ğitim  Fakültesi öğ retim  Görevlisi.

* Saray, M ehm et, "Kafkas Araştırmalarının Türkiye İç in  ö n em i”, K afkas A raştırm a
ları-! (KA), İstanbul, 1988, s. 7. Kuzey sınırı olarak Kuban ve Terek ırm aklarını 
kabul eden  coğra fyacılarda  mevcuttur.

2
Yaklaşık ik i k ilom etre  uzunluğundaki bu geçide, Araplar Öneminden dolay ı B ö b ü l-  
E bvâb  (Kapılar Kapı«) dem ekteyd iler . Sasantler devrinde geçit  surlarla kapatılm ıştı, 
Şem seddin  Sâm i, Kam usu’’l-Alâm, III. C. , İstanbul, 2307 , s. 2128; Barthold, 
"D erben d”, İslâm  A nsiklopedisi (İA), III. C . , s. 532-533 .

 ̂ İsmail B erkok , Tarihte Kafkasya, İstanbul 1958 , & 7; Cemal G ökçe, K afkasya ve\ 
O sm anlıİm paratorluğunun K afkasya Siyaseti, İstanbul, 1979, s. 4.
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türel ortamı temin ettiler4  5. Bu durum aynı zamanda bölgedeki farklı kültür ve etnik ya
pının bir millet bakine gelhıesini engellemiş oldu. Bundan dolayı Kafkasya'mın etnik i 
yapısı oldukça karışıktır. Asıl Kafkas kavimlerinden (Çerkesler, Abazalar, 'Gürcüler,
Lazlar, Abbazinler İnguşlar, Kabardlar, Çeçenler, AgullaçÇakurlar, Lezginler, Dargınlar, 
Laklar TabasaranIar,|Rutull^r)/başka Türkler (Azenler, Kumuklar, KarapapaklarJ Kara çay j 
ve Balkarlar, Nogaylar) ve Hind-Avrupa Kavimleri (Osetler, tranlılar, Ermeniler, Tatlar, 
Talişler, Sivanitler, Huşlar, Alanlar) bölgenin çeşitli yerlerine dağılmışlardır^.

İlkçağlarda olduğu k^dar Ortaçağda da muhtelif devletleij ve milletler Kapasya’ya j 
hakim olmaya çalışmışlarsa da uzun süreli olarak elde etmeyi başaramamışlardır. Bölge 
üzerindeki hakimiyet mücadelesi Bizanslılar-Sasanıler-Hazarlar arasında epey zaman 
devam etmiştir. Bu mücadeleler sırasında Hazarlar güneyde, BizanslIlar ile Sasanıler de j 
kuzeyde kalıcı başarılar elde edemediler. Hazret! Ömer devrinden sonra Sasantlerin yeri
ni alan İslâm orduları, diğer coğrafî bölgelerde elde ettikleri büyük başarıları burada 
tekrarlayamadılar. Hatta Emevf kumandanı Mervan b. Muhammed el-Cezırejnin, 737 ,
yılında Hazarları malğlup edlip başkent el-Beyda’ya kadar İlerlekleşme rağmen Kafkasya 
İslâm hakimiyetine* meselâ Kuzey Afrika ölçüsünde sokulamadı®. Bununla birlikte 
Güney Kafkasya’da İslâm nüfuzu tesis edilmiş, buraya gönderilen Emevî ve sonra da 
Abbasî valileri zamanla keddi sülalelerine dayalı hakimiyetler durmuşlardı. Bıİ sülaleler  ̂
halifenin ruhani liderliğini tanımakla birlikte siyasi bakımdan tamamen bağımsız idiler^.

Gerek Büyük Selçukluların, gerekse Moğolların hakimiyetleri Kafkasya1 üzerinde 
en fazla tesir yapan (siyası fâaliyetlerdir. Özellikle Cengiz Han’ın büyük oğlu Culci Han’ın i 
soyundan olanların idare ettikleri Altmordu Devleri, Kuzey Kafkasya tarihinde önemli 
rol oynamıştır. Zira bu devlet, sonraki asırlarda güneye inecek olan Rusların toparlan
malarını engellediği |gibi, üstelik onlarm üzerinde hakimiyet kurmuştu. Fakat ifimur’un, 
Altmordu Han'ı Toktamış'ı Kundurça (1391) ve Terek (1395) muharebelerinde bozgu
na uğratması ve çok geçmeden bu devletin Kırım, Kazan, Astarhan, Nogay ve Sibır 
hanlıklarına bölünmesine sejbep olması Türk Dünyasından çokj Rusya’nın işinje yaradı. 
Nitekim Rus prensleri ancak bu hadiseden sonra derlenip toparlanma, hatta Türk saldırı
larına karşı koyma ve nihayet karşı saldırıya geçebilme gücünü elde ettiler. Rusların 
işini kolaylaştıran hpsus, hanlıkların kendi aralarındaki mücadeleler sönucund^ zayıfla
maları idi. Hanlar arasındaki husumet o derece şiddetliydi ki, hanlardan biri Huşlar

4 Tarihlerinin farklılığı Sebebiyle Kaflzasya'yı Dağıstan, Çerkesistan, Ğürkstan ve
Azerbaycan gibi dört ana böSime ayırmak mümkündür. 3 u  bölgelerin tarihleri o 
derece farklı tecelli etm iştir ki, Azerbaycan'a VII. yüzyılda giren İslâm iyet Çerkes- 
istan'a ancak XVIII. yüzyıl sonlarında girebilmiştir. I ; I i

5 Daha geniş bilgi için bkz. B erk  ok, A.g.e., s. 133 v.d.; G ökçe, A .g.e., s. 6-9. K afkas
ya'daki müsUiman m illetler için  bkz. A lexander Bennigsen-Chantal Lemercier- 
Quelquejay, Sû f i  ve Kerki ser, Ter. Osman Türer, Ankara, 1988, s. 28-29:

A hm et Cevdet Paşa, Tarihçe-i Kırım ve Kafkas. İstanbul 1307, s. 66-61. E d : Kenan  
Seyithanoğlu, -Byyüfe isl^m Tarihi, İL  C. İstanbul 1986, 423 . j

^  Caferoğlu, Ahmet, "Azerbaycan Tarihîne Umumî Bir Bakış", A z e r b a y c a n  Yurt 
Bilgisi, Sayı 1 (İstanbul, 1932), s. 8. i

240 I I  I I i !



o
üzerine sefere çıktığında diğeri onu arkadan vurmaktan çekinmiyordu . En güçlü hanlık 
olan Kırım Hanlığı'nm takip ettiği "Altmordu’yu yeniden tesis etme düşüncesi" ise, 
hanlığın uyguladığı politika ile gerçekleştirilebilecek bir ideal değildi. Tamamiyle çapul, 
yağma ve hediye çekme maksadına dayanan Kınm akınları, Moskova Knezliği'nin 
güçlenmesini durduramayacak nitelikteydi. Geçmişte Rus derebeylerini, sırf vergi 
toplamakta yardımcı oldukları için koruyan Altmordu Devleti, böylece derebeylerin 
halk üzerinde tartışılmaz otoriteler haline gelmelerini sağlamıştı. Bu Rus derebeyleri 
zamanla teşkilâtlandılar ve hanlıklar arasındaki mücadelelerden istifade ederek bir 
siyasî güç haline geldiler. Artık her Tatar akınınm arkasından bu Rus prenslerinin bir
leşme teşebbüsleri daha da artıyordu®.

XVI. yüzyılın ortalarına gelindiğinde yeni bir siyası güç olarak ortaya çıkan 
Moskova Knezliği, bölge siyasi dengesini değiştirebilecek bir konuma ulaşmıştı. 1547'de 
"Moskoflarm Ç an" Unvanıyla taç giyen IV. !van (Korkunç îvan), Türk hanlıklarının 
içinde bulunduğu bölünmüşlükten faydalanmasını bildi. Kazan'daki iç mücadeleler, 
buranın coğrafi konumu sebebiyle Rus hücumlarına kolayca maruz kalması ve diğer 
Türk devletlerinden yardım alamamasından dolayı Rusların Kafkasya'ya yönelik yayılı
şının ilk kurbanı oldu. îvan yaptığı dördüncü sefer sonucunda Kazan'ı zaptetti (1552). 
Kazan'ı kurtarmaya çalışan Kırım Ham Devlet Giray'm gayretleri sonuç vermediği gibi, 
1556 yılında da Astarhan Hanlığı Rus hakimiyeti altına girdi. Böylece Rusya tarihinde 
yeni bir devir başlamış oldu*®.

Bu sıralarda Güney Kafkasya üzerinde mücadele halinde olan ila büyük devlet, 
Osmanlı Devleti ile Safeviler, Rus tehlikesini başlangıçta küçümsemişlerdi. Halbuki 
uzun yıllar Rusya’nın Volga boyunca Hazar Denizi'ne, Kafkasya'ya ve Karadeniz’e 
inmesini engelleyen Kazan'ın Rus hakimiyetine girişi; Ruslara bu bölgelerin kapılarını 
açmıştı. Astarhan'm zaptıyla da, bunun ilk meyveleri elde edilmiş, Hazar Denizi’nin 
kuzeyinden geçen ticaret yollan kontrol altına alınmıştı. Bölgedeki Türk varlığının 
arasına sokulan Rusya, Hazar kıyılarına ulaşarak yavaş yavaş Ortadoğu tarihinde etkin
liğini hissettirmeye başladı.- Şimdi artık Rusya bir milli devlet olmayıp bir imparatorluk 
idi. Kazan İle Astarhan'm işgali sadece Rus İmparatorluğu'nun kuruluşunun başlangıcı 
olmayıp aym zamanda, Osmanlı Bevleti'ni tehdit eden Rus Meşeleri'nin de başlangıçıy- 
d ı**.

Rusya, şimdilik, Osmanlı hakimiyetindeki Kırım Hanlığına dokunmamakla birlik
te Kafkas kabilelerinden bazılarını kendi tarafına çekerek, Kırım'ı arkadan tehdit etmek-

- “■----— ““ ..  .......................... -. .... h
Mesela T oktam ış Han'ın oğlu. S ey  y id A hm et 1457  yılında M oskova’ya  yaptığı 
sefer sırasında, M oskova ue Lituanya prenslerinin yanında y er  alan Kırım H am  H acı 
Giray ’m orduları tarafından arkadan vurulmuştu. Yakubovskiy, A. Yu., Altın Ordu 
ve Çöküşü, Çeu. Haşan Eren, Ankara, 1976, s. 309-310.

q
Kurat, A kdes Nim et, Rusya Tarihi, Ankara, 1978, s. 157-159; Yakubovskiy, A .g.e  
s. 176 v.d.

Kazan ve Astarhan'm zaptına büyük önem  veren IV. îvan, bu fütuhatın Önemim 
canlandırmak iç in  resmî yazışmalarda, tarih olarak bu olayları esas alıyordu. Kurat, 
A.g.e., s. 154.

**  A.g.e., s. 163-154; Henze, Paul B., Kafkaslarda A.teş ve K ılıç : 19. Yüzyılda K uzey  
K afkasya Dağ Köylülerinin Direnişi, Çev. Akın Kösetorunu, Ankara, 1985, s. 3,
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teydi. Bazı Çerkeş, Nogay ve Çeçen beyleri İvan'ın yüksek hakimiyetini tanımışlar, hat
ta bunların bir kısmı atalarının dinini terkederek hıristiyanhğı benimsemişlerdi^. Elde 
ettüdelriyle yetinmek niyteönde olmayan IV. tvan, Çerkeslerden ddha fazla faydalanmak 
için onların iç mücadelelerinden yararlandı. Nitekim Kabartay Prensi Temrük (Temir 
goka) rakiplerine karşı tvan'm dostluğunu temin etmeye çalıştı. O, itaat ve sadakatinin 
ifadesi) olarak bir oğlunu)Moskova’ya rehine olarak vermiş, kızım d|a Çar ile evlendirmiş- 
ti. 20 Ağustos 1581 tarihindeki bu evlilikten sonra Kabartay Prensi, Rus tüccarlarının 
güvenliklerini garanti ediyor, Terelt boyunda bir kale yapılmasına razı oluyor, Çar ise ona 
askeri jyardımda bulunuyordu^. Bu durum Rusların Kafkasya İlejilgisinin geçici olma
dığını göstermeye başlamıştı.

Rus yayılışının kaydettiği merhaleyi gören Osmanlı Devleti ise, o zamana kadar 
ihmal jettiği Kuzey ICafkpya ile daha yakından İlgilenmek mecburiyetini hissetti (1563). 
Rus tehdidini ortadan kaldırmak, Türkistan ve Kuzey Kafkasya hacılarına Rusların engel 
olmasını önlemek, İran'a karşı Türkistan'daki hanlarla birlikte hareket etmek maksa
dıyla kuzeye bir sefer yapılması düşüncesiyle hazırlıklara girişildi, püyük ^mitlerle yapı
lan Astarhan Seferi, Kırım Mani'nin ilgisizliği, hatta buralara kadar yayılacak olan Os-
manlı hakimiyetinin kendisine zararı olacağım düşünerek teşebbüsü önceden Rusya'ya 
bildirmesi, bu sırada OsmanlIların Kıbrıs seferiyle meşgul olması, mevsimin sonbahar 
olması! gibi sebepler yüzenden başarı kazanılamadı. Don-Volga Kıİnalı da epeyce kazıl
dığı halde seferin başarısız kalması ile birlikte yanda bırakıldı^. Bu tarihten sonra Rus 
politikası Batı Sibirya ve Kafkaslara yöneldiğinden Kınm ikinci plana düşmüş, Kırım 
kuvvelerinin başarılı altınları ise geçici sonuçlar doğurmaktan'öteye1 gidememiştir. 
Buna karşılık Rusya bölgedeki olaylara müdahale edebilen, hatta Güney Kafkasya'daki 
Hıristiyanlardan bazılarının kurtarıcı olarak gördükleri bir devlet olmaya başlamıştı. 
Meselâ) Gürcülerden Kİklıetİ Prensi Aleksandr 28 Eylül 1587 itarihinlde yaptığı bir 
gizli antlaşma sonucunda Moskova'nın himayesine g irm iş i, XVII. yüzyıl başlarında 
Rus Çarları ile Gürcü kralları arasında onyedi büyükelçi teati edilmiş ve bunun yanında 
çok sayıda temas gerçekleştirilmiş ti-*-®. i l

X V II. yüzyıl boyunca Rusya'nın Kafkasya politikasında önemli bir değişiklik 
olmadı. Bu yüzyıl daha çok Rusya’nın ilerideki büyük İlerleyişine zemin hazırlamakla 
geçirildi. An cali Kafkashjlar da Rusya'nın gerçek amacını anladıklarından gittikçe daha 
şiddetli tepkiler göstermeye başladılar. Tarki (1595), Şetkale (Stavropol) (1604), Terek 
(1604) muharebeleri buna misal olarak zikredilebilir . Öte yandan Osmanlı Devleti, 
İran il| yaptığı uzun savaşlardan dolayı yıpranmış, Gürcistan ve Ajzerbeycan topraklan * 7

^  jBTunıf, A,g.e„ s. 155 - 156.
7 ^ Ccjfecğr, Wassan-Giray ,̂ Kafkas-Rus Mücadelesi, İstanbul 1967, ij. İ 5-1 £>.
^  İnalcık, Halil, "Osmanlı - Rus Rekabetinin Menşe'i ve Don-Volga Kanalı Teşebbüsü"

Belleten, Sayı 46 (Nisan 1948), s. 349-402 ve Ürekli, Muzaffer, "Rus Yayılmasının 
Karşısında Kırım Hamlığı ve Kafkasya", KA, s. 15-24'te daha ¡çeniş bilgi bulunmak
tadır.

Cabağı, A.g.e., s. 17.
H^nze, A.g.e., s. 3. !

*  ̂ Berkok, A.g.e. s. 343 - 346.
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bu savaşlar sırasında sık sık el değiştirdiğinden halk, meydana gelen İstikrarsızlıktan ve 
savaşların getirdiği tahribattan bıkkınlık duymaya başlamıştı.

RUSLARIN AZERBEYCAN A İLK GİRİŞLERİ

Osmanlı Devleti ile İran'ın Güney Kafkasya arazisi üzerinde çekiştikleri bir sırada, 
yani XVIII. yüzyıl başlarında Çar I. Petro’nun reformlarıyla kuvvetlenen Rusya bölgeye 
müdahale etmeye başladı. Çar, İran ve Orta Asya üzerinden Hindistan'a ulaşmak, 
ticarî gelişmesini sağlamak-*-® ve ipek, bakır, pamuk gibi hammadde kaynaklarını ve sey
rek nüfuslu toprakların koloni leşti rilmesi arzusundaydı. Fakat, hepsinden önemlisi

1 QTranskafkasya geçitlerinin stratejik konumuydu . Osmanlı Devletinin duraklama 
dönemine girdiği, İran'ın da iç kan şıklıklar içerisinde çalkalandığı bu sırada Tarnskaf- 
kasya üzerinde Rusya'nın gölgesi yükseliyordu. I. Petro çok geçmeden buraya saldırmak 
için gerekli bahaneyi elde edebildi.

İran’ın Afgan gailesi İle uğraşmasından faydalanan Dağıstan kavimlerinden Lezgi- 
ler, İran tarafından kendilerine her sene verilen hediye ve surrelerini alamadıkları gerek
çesiyle Şirvan ve Revan eyaletlerini yağmaladılar. Bu kargaşada Şirvan'ın merkezi olan 
Şemâhi'deki bazı Rus tüccarları da öldürülmüştü. Bunun üzerine bizzat sefere çıkan 
Rus Çan ordusunu kamdan ve denizden harekete geçirdi (1722). Dağıstan üzerinden 
güneye ilerleyen Ruslar Derbend'i zapt edip Baku'yü kuşattılar. Osmanlı Devleti’nin 
yardımıyla Şirvan hali imi Davut Han, Rusları BakÛ önlerinde durdurdu. Fakat, 1724 
yılında İstanbul’da yapılan bir antlaşma ile Osmanlı Devleti, Derbend ve Baku dahil 
olmak üzere Hazar Denizinin batı sahillerinin Rusya'ya terke dilmesini kabul etti. Bu hu
sus İranlılar ile yapılan bir antlaşma ile de teyid edildi. Böylece tarihinde ilk defa Azer- 
beycan’a giren Ruslar, 1735 yılında İran hakimi Nâdir Şah ile uğraşamayaeaklarmı 
anlayarak tekrar Terek ırmağına kadar çekildiler2 .̂

Aslında Osmanlı Devleti, Rusya'nın Azerbeycan taraflarına göz diktiğini görünce 
burayı tamamen hakimiyet altına alma ve Rus tehdidine karşı herhangi bir bölgeye 
süratle yardım gönderme amacıyla bazı hazırlıklar yapmış, meselâ Batum'un hemen 
kuzeyinde Faş Kalesi inşâ edilmişti^-*-. Ancak Rusları bölgeden uzaklaştıran Nâdir Şah, 
OsmanlIları da buraya sokmuyordu. Bununla birlikte Azerbaycan’ın yerli yöneticilerinin 
bir kısmı Osmanlı tarafında yer almışlar, Nadir Şalı ile yaptıkları mücadelelerde zaman 
zaman başarılar da kazınmışlardı22 .

^  Kafkasya'nın ticari Önemi hakkında daha geniş bilgi için bkz. Canbek, Ahmet, 
Kafkasya'nın Ticaret Tarihi, İstanbul, 1978.

^  Caferoğlu, A.g.m., s. 16; Swıetochowşkı, Tadeusz, Rus Ezerbaycanı (1905 - 1920), 
Çev. Nuray Mert, İstanbul, 1988, s, 21.
Gökçe, A.g.e., s. 33- 34; Kurat, A.g.e., s. 276; Smıetochoıvskı, A,g,e,, s. 21-22. 
Cabağı, A.g.e., s. 24 - 27.

Ahmet Cevdet Paşa, Tezâkir, Yay. Cavid Bay sun, LC., Ankara, 1986, s. 97,
^  Togan, Z. Velidt, "Azerbaycan ”, İA, II. C., s. 114. Şirvan ve Dağıstan Hanı Surhay 

Han'ın oğlu Mehmet Han, 1742'de Nâdir Şah'ı yenmiş, İstanbul'da sevinçle karşı
lanan bu başarı üzerine "Şah aklını kaybedince Kafkasya 'ya hücum eder"  sözü 
yayılmıştı. Gökçe, A.g.e., s. 34.
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Nâdir Şah 1747'de katledilince İran'da uzun süreli karışıklıklar başğösterdi, 
bundan faydalanan Azenler, İran'dan ayrılarak fıanlıklar şeklinde teşkilâtlandık^^

 ̂ Bu hanların çoğu Osmanlı Halifesi’ne bağlı ise de, OsmanlI Devleti'nin dış politikasında
ki zaaf yüzünden burada Rusya'ya karşı bir cephe; birliği kurulamadı. Bâb-ı Âli gelen 
yardım çağrılarına sadece vaad ve iltifatlarla karşılık vermekten öteye gidemedi  ̂ Neiice7 

I de aralarında derin husûmet bulunan hanlann birbirlerine mücadeleleri, istikbalde
Rusların yapacakları ileri harekâta karşı, Azerbaycan'ın savunmasız kalmasına yol açtı.

İ . i

I 1 KIRIM'IN BAĞIMSIZLIĞINDAKİ SOİSfRÂ OSMANLI 1 M
DEVLETİNİN KAFKASYA POLİTİKASI

1 I ,
| Küıjük Kaynarca Antlaşması ile biten 1768 - I774];0sdıanlı Rus Savaşı sonucuhdıi

Kırım ın bağımsızlığı ilan edildi Kırım halkının bütün istek ve ısrarlarına rağmen 
Osmanlı Devieti yalnız dinî bakımdan Kırım üzerinde söz sahibi olacaktı siyasî konu- 

| larda ise ihiç bir söz hakkı olmayacaktı. Kırım'da jahlaşı)ıazljık olursa iki devlet!birlitk.te} 
müdahale ed ecektik  Rusya nm Kırım'a serbestlik verilmesini sağlamasının sebebi; 
burayı Osmanlı hakimiyetinden kurtarmak, han seçimlerine müdahale ederek kendi 

I taraftarım başa geçirmek, şayet bir karışıklık çıkarsa bijtraŷ  ele geçirmek idi. Nite^itrj 
çok geçmeden bu fırsatı ele geçiren Rusya sözkonusu Antlaşmanın 4. maddesi gereğin
ce han olan Şahin Giray’a karşı ülke çapında tepkiler ve protestolar doğunca burayı 

I ilhak ettjğiriı İlan etti (1783). General Potemkiın'fın Ipnnjı'ı işgal ettiği bu ; tarilptej 
Nogay köylerine dağılan Rus kuvvetleri de halkı Urallarâ veya Hazar Denizi kıyısındaki 
bozkırlara göç ettirmeye çalışıyor, direnenleri ise katlediyorduk Diğer taraftan 
Öteden beri Rusya’ya temayül eden Tiflis Kralı If Herakliyus (Osmanlı kaynaklanjid^

 ̂ İraklı Han), 24 Haziran 1783 tarihinde Gori şehriride topladığı bir meclisin tasvibi ile 
Rusya'nın himayesini istedi Temmuz 1783‘te iki taraf arasında antlaşma İmzalandık
tan sonra Kasım 1783 başlarında iki Rus nişancı taburu Daryaî Geçidi'nderi. Tiflis'e 

I girerek bölgede Rus nüfuzunu temsil etmeye b a şla d ık  i-  ̂ 1
Kınm ile Gürcistan'ın bu şekiide Rus hakimiyeti altına sokulması, Rusya'nın 

Kafkasya'ya yönelik yayılma politikasında yeni bir dönüm noktası teşkil etti. Zira, 
ı ----- --------1--------------------- — -----------— --------------- -— "t — i— l—  --------- — — i i - t : ~ \

B u  h an lık lard an  ö n em liler i D erb en d , B aku , G en ce, Ç ek i, Ş irvan , K a r  a b  a ğ  T alış  ve 
İlisu  haniıfeicrıydı. E r  el, Ş e r a fed d in , D ağ ıstan  ve D ağ ıstan lılar , İs ta n b u l, 1961 , 
s. 1 Ofl-11 1 ; Y üksel, îb ra h in , " Ç arlık  R u sy asız ı 
D ev letin in  T u tu m u ", K A , s. 30-3 3 .

U zunçarşıîı, Î.H ., O sm anlı Tarihi, IV /I , C., A n kara , 197 6 , s. 4 5 2 -  4 5 3 .

| 2 5  E rel, A .g .e ., s. 1 1 2 . 1 ¡i [ i I M
pg

G ürcistan , X V I. y ü zy ıld a  m ey d a n a  g e len  O sm an h -S afev i m ü ca d e le le r i sırasında  
K artlıy a , K ah etiy a , Im e r e t iy a  ve S a m tsh e -S a a ia b a ğ o  k ra llık la r ın a  bölünm üştü .

I K a rtlıy a  y a n i T iflis  hü kü m darı o la n  II. Herakliu-s Kalriîıyia ile  K a h e t iy a 'y ı b ir le ş tir ip 1 
R u s  h a k im iy e t in e  s o k a r k e n  Im e r e t iy a  ve B a tı G ürcistan  Osmanlı H a k im iy e t in e  
s o k a r k e n  Im er e t iy a  ve B a tı G ürcistan  O sm anlı h a k im iy e t in d e  k a lm a y a  d ev am  etti.

I B ö y lk c e  R u s-İslâm  mücadelelerinde T iflis, R u sy a  'n\n iljari üssü ve k a r a k o lu  d ıiru-i 
m u n a geld i. B a la , M irza, "G ürcistan", ÎA , IV . C., s. 8 4 1 - 8 4 2 . R u sya-G ü rcistan  
i t t i fa k  antlaşmasının tam  m e tn i iç in  b k z . G ö k ç e , A ,g . e . , s, 75-77. |

ın Azerh^ero^ıycan i istilâsı ve nh
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Kırım'ın işgali ile Kafkasya'nın batı sahilleri daimî bir tehdit altına girmiş oluyordu. 
Ayrıca Kırım'a ait olduğu gerekçesiyle Taman Yarımadası1 nı da ele geçiren Çar hüküme
ti, Kafkasya’nın ana toprağına sokulduğu gibi, Gürcistan'ın bir kısmının hakimiyet altına 
alınması ve Daryal Geçidi'nin Rus kontrolüne girmesi ile tam ortadan ve güneyden Kaf
kas toprakları tehdit edilmiş olacaktı. Bu durumun yarattığı tehlikenin farkında olan 
mahalli Kafkas hükümetleri, Gürcistan'a, daha doğrusu Tiflis Hükümeti'ne büyük tepki 
göstermiş, özellikle Azerbaycan ve Dağıstan hanları her fırsatta Tiflis üzerine akınlar 
yaparak cezalandırma yolunu seçmişlerdi. Fakat bu akınlar Tiflis’i Moskova'ya daha 
fazla yaklaştırmaktan başka işe yaramadı2^.

Bütün bu gelişmelerin olduğu sırada, Osmanlı Devleti de Kafkasya ile ilgili eski 
politikasını hatalı ve yetersiz bulduğundan, doğut hudutları için büyük Önem taşıyan 
Kafkasya’da dikkatini yoğunlaştırdı. 1780'den itibaren bu yolda bazı adımlar atıldı ve 
birtakım başarılar da elde edildi. Şöyleki, Kırım mülhakâtından sayılan Çerkesistan ve 
çevresinin Osmanlı toprağı olduğu bütün devletlere kabul ettirildi. Bölgeye gönderilen 
vali ve muhafızların çalışmalarıyla Çerkesler, Çeçenler, Lezgiler ve Gürcüler arasında İs
lâm dininin ve Osmanlı kültürünün daha hızlı yayılması sağlandı. 1780 yılında Soğucak 
Valiliği (daha sonra Anapa) ihdas edilerek bölgedeki kavimlerin merkeze bağlılığı bir 
ölçüde temin edildiği gibi, Kırım limanlarının yerine Çerkesistan limanlan canlandınla- 
rak kaybın telâfisi nisbeten mümkün olabilmişti. Rus ilerleyişinin verdiği tedirginlik 
Çerkesler ve Dağıstanlılar arasında yayıldıkça Osmanlı Devleti'nin nüfuzu da artmaya 
başladı2 ®. Artık Çerkesistan'ı bir serhat ülkesi olarak telâkki eden Osmanlı yönetimi, 
Dağıstan ve Azerbeycan hanları ile Çerkeş kabilelerini kendi tarafında tutabilmek için 
çeşitli teşrifât ve hediyeler göndermek suretiyle hanları ve kabile ileri gelenlerini mum
sun etmeye çalışıyordu, özellikle savaş yıllarında bu durum daha belirgin idi2® Ancak 
hanların birbirleriyle yaptıkları mücadeleler, zaman zaman Osmanlı Devleti'ne verdikleriO A
sözde durmamalar^ ümit edilen başarıların sağlanmasını engelliyordu .

n 7
Bu akıtılan Osmanh Devleti de desteklem iş olup, bu konuda sınır valilerine sık 
sık fermanlar gönderilm ekteydi. Işıktan, Sema, ”1787-1792 Osmanh — R us Harbi 
Sırasında ve Sonrasında Osmanlı D evle ti'nin Dağıstan Hanları ile M ünasebetleri”,

M ı  *  34-
özellik le  Soğucak Valiliğine getirilen Ferah Ali Paşa'nm dindarlığı ve savaşçılığı 
Çerkesler üzerinde olumlu etki yapmış, bu sayede Çerkeslerin yardımı tem in edi
lerek Anapa kalesi inşâ, diğerleri d e  tamir edilmiş fi. F aka t Ferah Ali Paşa'nm  
İstanbul'daki ileri gelenler tarafından kıskanılması, nihayet I7 8 5 rfe ölümü, yerine 
geçenlerin  yetersizliği bu önemli çalışma/an yanm bıraktı G ökçe, A .g.e., s. 42-72; 
Bala, M., "Ç erkesler" ÎA, III. C. , s. 382.

1787 - 1792  Savaşı arefesinde m ektup gönderilen hanların bir listesi için  bkz. 
Işıktan, A.g.m. s. 35.

O A
OsmanlIların hanların sadakatinden şüpheleri hk. Selh-i R eceb  1197 (1 Mayıs 
1783) tarihli b ir belge Başbakanlık Osmanh Arşivi, Hatt-ı Hümayun Tasnifi, Nr. 
336-A ’da bulunmaktadır. Aynı belgenin fo tokop isi KA, s. İS İ  - 163 'de.
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KAFKASYALILARIN BİRLİK TEŞEBBÜSLERİ VE İMAM MANSUR

Kafkas milletleri esasen hürriyete âşık olduklarından Rusya'nın sıcak denizlere 
doğru ilerleyişini yaklaşık bir asır geciktirmiş oldular. Kendi aralarında dahi bağımsız 
yaşamaya düşkün plan Kafkpslılarm Rusya'ya kolayca teslim olhıası, elbette |müır(kün 
değildi; Nitekim Rusya'nın bölgeye yerleşmeye başladığı tarihte yani 1783’de İmam 
Mansur Uşurma'nın lideri olduğu ve Nakşibendî Tarikatı tarafından organize edilen 
direnişj hareketi, "^dil Çar Efsanesi"ıji yıkarak, Rusya'ya karşı dirpnilebileceğipi göşter* 
mesiyle Çarlık yönetimini nem moral hem de ekonomik yönden çok ağır bir yükün 
altına sokmuş o îd u ^ .

Rusya'ya karşı Kafkas¡Gazavat jTariljp'nin yani Müridizm Harjeketi’ninjönleri plan 
İmam Mansur^, Çeçenistan m Alda Köyü'nde doğmuş olup tahsili mükemmel olma
makla beraber ahlâkî seciye ve vatanseverliği ile temayüz etmişti. O, Dağıstan ahalisi 
tarafından sevildiği gibi, kısa zamanda Kafkasya’nın her tarafındk, .müslümapların lijder- 
liğine geçti, önceleri Osmanlı Devletinde pek tanınmamakla birlikte, Ruslara karşı elde 
ettiği başarılar İstanbul'da memnuniyet uyandırıyordu. Bununîâ birlikte Osmanlı Dev
leti, İmam Mansur'un mücadelesinden ve davetinden dolayı çoşkuVa kapılan perkesler’in 
Kuban I.Nehrinin ktızey sahillerine akimiar® yapmasından tedirginini: duymaktaydı, kira 
Rusya 'İle henüz antlaşma imzaladığından yeni bir savaşın çıkması halinde,; bunun 
tahamriıülünü aşacağı endişesindeydi. Bundan dolayı bir ara İmam Mansur'un 
Osmaniılar aleyhinde hareket ettiği dahi Mnnedilmişti. Halbuki Of, hiç şüphece mkhal 
bırakmayacak şekilde padişaha ve halifeye bağlı id i^ . ı

1787 yılında Osmanlı-Rus Savaşı başlayınca Bâb-ı Âli, İmam Mansur'u ve diğer 
hanlanl Ruslara kafcşı savaşa '(teşrik etiti. Zâten KafkasyalIlar, Ruslarla mücadeleci küçük 
çapta da olsa sürdürmekteydiler. Kendilerinden sayı ve savaş malzemesi bakımından çok

31

32

33

34

Bu\ bağımsız küîma arzulu o derehe feılıbvetîiidi ki, miislu m ap olanları ddhi, ¡halifelik 
makamının yüceliğini kabul ederlerken, Osmanlı yönetimindeki Anapa ve Soğacak 
kaleleri halkıyla zaman zaman savaşmaktan geri kalmıyorlardı. A. Cevdet Paşa, 
Te\ıâkir, i. C., s. 9S. ) ¡ İ P  ; jj | M i l

Bennigsen- Queîquejay, A. g, e., s. 51,
İmanı Mansur Uşurma'nın hayatj ve îpiiccdeleleri hakktnd^ daha geniş ijtlgi |çm 
aşûğtdaki eserlere bakılabilir: Tarık Kutlu, İfnam Mansur, İstanbul, 1987; Kundukh, 
Aytek, Kafkasya Müridizmi (Gazavat Tarihi), Haz. Tarık Cemal Kutlu, İstanbul, 
1987, s. 30-40; Saflı, Kadircan, Şimalî Kafkasya, İstanbul, 1.942, s. 78 - 86- Gökçe, 
■A.Jr.e., e. 117- İ 23. I ^  ' n * M 1

İmam Mansur'un Osmanlı Devle ti'ne bağlılığına dair Ferah Ali Paşa'nın Kaftancısı 
ve Hacılar Kalesi Muhafızı Ali Ağjj şu ^ilgiyi vermektedir: Mamjur iki defa Jjîusyij! ile 
muharebe edip ikisinde de galip olmuştur. Kendisinin ehl-i'İslâma suikastı yoktur. 
Hatta bu muharebelerde aldığı on kıta topu Ruslar almak istediklerinde, "Size 
vermem, bana da lâzım değil. Şoğucpft'ia Al-i Osman Padişahı tarafından vekil 
bılakılmış olak paşaya gönderdim" diye cevap çermiş fir. Gökçe, A.g.e., s. İ l 9-120. 
Anadolu'dan İmam Mansur'un yanına gönüllü giden Anadold TÜrhieri hk. A.g.e., s. 
H8- i ı l
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üstün durumda olan Rus Ordusuna karşı Çerkesler ve Dağıstanlılar başarı İle mücadele 
ettiler. Yer yer zaferler de kazandılar. Ancak Osmanlı Devleti'nin böyle bir savaş için 
silah, zahire bakımından hazırlığı olmayışı, Rusların, Çerkesîere, Kabartaylara, Dağıs
tanlılara "Siz müstakil milletlersiniz, gelin sizinle sürekli barış yapalım" yolundaki 
telkinleri ve bir kısım bölge halkının bunu kabul etmesi kesin başarıyı engelledi. Nihayet 
Anapa kumandanı Battal Paşa'mn ihanet ederek Rusya’ya sığınması, yerine tayinOC
edilen Sarı Abdullah Paşanın Anapa’ya gitmeyerek Trabzon'da ikamet etmesi , işleri 
daha da zorlaştırdı. Bu sırada Anapa üzerine yüklenen Ruslar, Temmuz 1791 'de burayı 
işgal ile kale savunmasında bulunan İmam Mansur’u esir ettiler. Çariçe II. Katerina'nm 
emriyle Petrograt yakınındaki Şeloserburg'da hapsedilmiş ve 1794 yılında vefat etmiş
tir3”

10 Ocak 1792 tarihinde imzalanan Yaş Antlaşmasına göre Rusya, Kafkasya böl
gesinde toprak kazanamamakla.birlikte, Kırım ile Taman'ın Rusya'ya ait olduğu, Kuban 
nehrinin sınır teşkil ettiği bir kere daha Osmanlı Devleti tarafından resmen tasdik edil
miştir. Ayrıca Tiflis Ham’mn ülkesine (Rusya'nın himayesinden dolayı) Osmanlı Devleti, 
herhangi bir şekilde de olsa akmlarda bulunmayacak, yapılması halinde de bunu dur
durmakla mükellef olacaktı. En mühim olarak da, Kafkas kabilelerinin Rusya'ya akın 
yapmalarını önlemek için Osmanlı Devleti'nin kefalet altına girmesi idi. Bu ise oldukça 
ağır bir yükümlülüktü. Zira Kafkas kabileleri kendilerini anlaşmaya taraf saymıyorlar, 
akmlarım sürdürüyorlar, buna karşılık akınlan önleyemeyen Osmanlı Devleti meydana 
gelebilecek zararları tazmin etme mecburiyetinde kalıyordu3 .̂ ö te  yandan Rusya, Yaş 
Antlaşması'ndan hemen sonra Kuban ve Terek boylarında kolonîzasyon faaliyetlerini 
yoğunlaştırdı. Buraya getirilen Kazak Stanitsaları için müstahkem mevkiler inşâ idildi. 
Belirli aralıklarla- inşâ edilen bu istihkâmlar Kuban'dan Hazar Denizi'ne kadar uzanı
yor ve böylece Kafkasya'nın kuzeyi tamamen kuşatılmış oluyordu. Yine bu 
sıralarda AdigelerinJ^'eduğ Kabilesinden zaptedilen arazi üzerinde, II. Katerina'nm ismine 
İzafeten Yakaterinoder (Kransodlar) şehri kuruldu. Aynca Daryal Geçidi bir askerî 
harekâtın kolayca yapılabilmesini sağlayacak şekilde genişletildi33,

XVIII. yüzyılın sonuna doğru Rusya, geçici bir süre için de olsa Arezbaycan ve 
Dağıstan'ın bir bölümünü tekrar işgal etti. İran tahtına geçen Kaçar Hanedanı'nm güçlü 
hükümdarı Ağa Muhammed Han, Rusya karşısında yenilen Osmanlı Devleti'nin Kafkas- 35

35 Sarı Abdullah Paşa görevine gitm ediği için  idam edilmişti. Burada cereyan eden  
savaşlar hakkında daha geniş bilgi için  bkz. B erkak, A .g.e,, s. 382-398; G ökçe, 
A.g.e. s. 148-168.

n

JO Ruslar, kendilerine y ed i seneden  beri karşı koyan  im am  Mansur'u yakaladıkları 
için büyük sevince kapılm ışlardı, imcim Mansur ise yanilgiyi "OsmanlI'nın daima 
gösterdiği kayıtsızlık ve d ikkatsizliğe"  bağlam ıştı Kaflı, A .g.e., s. 8 6 -8 7 .

^  G ökçe, A .g.e., s, 171.
OQ

Hızal, A hm et H azer, K uzey K afkasya , Ankara, 1961, s. 37; Bala", Çerkesler", 
s. 382 - 383. Rusya'nın Tiflis'e giden yolları tesviye ve tevsi etm ek üzere daha 1783 
ten itibaren faaliyette bulunduğu bölgeye gönderilen Osmanlı casuslarınca hüküme
te bildirilmişti. Bkz. B aşbakanlık Osmanlı Arşivi, Hattı Hümayun, Nr. 339, (KA, 
156 - 158).
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ya'daki gücünü yitirdiğini düşünerek burada faaliyetlerini yoğunlaştırdı. Ağa Muhammed 
Han, Azerbaycan ile birlikt^ Gürcistan'ı da baskı afltına alınca, Tiflis Ham II. HerakliMs | 
Rusya’dan yardım istedi. Fırsat! kaçırmak İstemeyen II. Katerina, derhal General Zobof 
kumandasındaki bir orduyu bölgeye gönderdi. Dağıstan üzerinden ilerleyen Ruslar, 
Derbend'e kadar önemli bi|- direniş İle karşılaşmadılar. Ancak Derbend hanı Şeyh ijLfi | 
Han kendisinden çok daha kuvvetli olan Ruslara karşı bir süre direndiyse de fazla daya
namadı. Nihayet 10  Mayıs 1795'de Derbend’i, işgal eden Ruslar, hemen arkasından 
Bakû, Şemâhi, Şuse mıntıkalarım zapt ederek (pürcistan'a girdiler. Fakat ertesi 
Çariçe II. Katerinâ'nın Ölümü üzerine buralar Rus işgalinden kurtuldular^®.

RUSYA'NIN KAFKASYA'YI IŞGALÎ n |
: - ı ' !

Gürçjstan kralı O. Heraklİus 1798 yılında jöldüğünde yerine oğlu X III. Georg 
tahta geçti. Yeni: kral aklı yöıiden zayıf ve enerjik bir şahsiyet değildi. O, Türklere, 
îranlılara ve kendisine karşjı isyan eden kardeşleriyle mücadeleden âciz kalınca Çar̂  İ.  ̂
Pavel’den yardım istedi. Bu isteği kabul eden Çar, Tiflis'e askerî birlikler gönderdiği gibi 
X III. Georg ile bir antlaşma imzalayarak Gürcistan'ın mukadderatım ellerine aldı (5 
Aralık 1799). X lİl. Georg Ü800 yılında öldüğünde Rus Çİarı, Ö'nun oğlu Davit'i kirili 
vekilliği ne getirdi, Davit, I. Aleksandr Rus İmparatoru oluncaya değin bu makamda 
kaldı (1801). Yeni Çar tahta çıktıktan az bir zaman sonra yayınladığı beyanname ile 
"Gürcistan’ın artık bir Rusjvilâyeti olduğunu" İlaıft efti. Bıjındaıi sonra dört tarafa yalylı-j 
lan Rus kuvvetleri, İmeretiya ve diğer Gürcü prensliklerini de hakimiyet altına aldı . 
Yer yer isyan eden Gürcülerin sert tedbirlerle bağlılıkları sağlandıktan s o n r a A z e r 
baycan ve Dağıstan hanlıklajrj tehdit edilmeye başlandı. j ' ) j |

Nitekim 18Ö4'te Gence Hanı Cevad Hanin destanı müdafaasına rağm en^ Gence, 
1806'da Derbend ve Küba işgal edildi. Aynı yıl BalcD'yu kuşatan General Tsitsianov bir 
fedai tarafından Öldürüldüyp de Ruslar, ertesi yıl jşehri kuşattılar ve çok geçmeden jcje | 
zaptettiler^ . Böylece 1810 yılına doğru Dağıstan ile Kuzeybatı Kafkasya dışında kalan 
yerler tamamen Rus hakimiyeti altına düştü. Bu durum 1806-1812 Osmanlı-Rus Sava- 
şı'nı Rusya'nın kazanmasına rağmen devam etti, per ne kadar |Savaş sonunda OsmanlI | 
Devleti, Kafkasya sahasında toprak kaybetmemişse de devletin yıpranan kuvvetinin bu 
tarafta müstakbel Rus ilerleyişini durduramayacağım göstermiş oldu. Osmanlı hüküme- * * * * * * * *

39

40 
4î

42

43

Bala, "Kaçar", M, IV. fc„ si 33-38; Işıktan, A.g.m., s. 41-42 

Bala, ”Gürcistan", İA, IV. C., 843.
Rusya, Gürcistan'ı idarh edebilmek için bu memlekette, Rusya'da câri olan topöak i
köleliği rejimini tatbik etti ve Gürcü köylüsünü Gürcü toprak beylerinin mülkiyetine
verdi. Gürcü Kilisesi feshedilerek Rus Kiliseai'ne bağlandı, tedrisât Ruslaştırıldı 
Rusya'nın bu emperyalist'politikası Gürcülerin fırsat buldukça ayaklanmaların 
yol açtı. Meselâ 1819'da Kahetiya’da, 1819'da îmeretiya'da ve Guriel'de, 1832’de
Gürcistan’ın birçok yerinde ̂ birden isyanlar patlak vermişti. A.g.m., s. 843.
Cevad Han için yazılaıi bazı destanlar için bk k  Cafer oğlu, k .t ’’Azerbaycan Edebi
yatı'nda İstiklâl Mücadelesi  ̂İzleri", Azerbaycan Yurt Bilgisi, Sayı 8 - 9, s.291-304.

Kurat, A,g.e.;s. 300; Yjiksel, A.g.m., s. 30 v.d.
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ti savaş sırasında bile, Ruslarla savaşan Dağıstanlılara gereken yardımda bulunamamıştır. 
Ruslar ise "Gaddar Yerm olof'u Kafkas Orduları Başkumandanlığı’na getirerek Kafkas- 
lılann direnişlerine karşı en acımasızca karşı konulması yolunu güttüler. Çar'ın "idare
mize boyun eğmek istemeyen vahşi Dağlıların ya teslimlerini veyahut kılıçtan geçirilme
lerini istiyorum" şeklindeki direktifine, Yermolof tam bir sadakat gösteriyordu. O, 
köyleri yaktırıyor, kadınları ve çocukları kurşuna dizdiriyor ve şöyle diyordu: "Kafkas
yalI bir dağlı çocuğun asılması yüz Rus askerinin sağ kalması demektir". Yermolof'un 
Kafkasya’da Rus hakimiyetini tesis etme siyaseti de bu düşünce ışığında tatbik edilmek
teydi .

Rusya'nın emperyalist uygulamalarla KafkasyalIları tahakküm altına aldığı bu 
yıllarda, önce İran, Gülistan (1813) ve Türkmençayı Antlaşmaları (1828) ile Aras'm 
kuzeyindeki bütün toprakları Erivan da dahil olduğu halde Rusya'ya terketti. Sonra da 
1828-1829 Savaşını kaybeden Osmanlı Devleti, 14 Eylül 1829 tarihinde imzaladığı 
Edirne Antlaşması ile Kafkasya'daki bütün haklarından vaz geçti. Hatta Rusiar resmen 
antlaşma imzalanmadan Çerkesistan'ı işgale kalkışmışlar, bu ise Çerkeslerin tepkisine 
sebep olmuştu. Çerkeş reislerine göre "Osmanlı, kendisinin olmayan toprakların üzerin
de tasarruf hakkına sahip değildir". Çerkesistan'ı teslim almaya gelen Rus generaller ile 
görüşen Çerkeş ileri gelenlerinin verdikleri cevap böyleydi. Onlar; antlaşmayı padişahın 
tasdik ettiği hatırlatıldığında, "aynı zamanda Halife olan Osmanlı Padişahı'nı dünyadaki 
bütün müslümanlar gibi biz de ruhani reis olarak kabul ediyoruz. Ancak siyasî bakımdan 
Osmanlı'ya hiç bir zaman bağlı olmadık. Zira ne vergi verdik, ne de bir neferimizi 
Osmanlı bayrağı altında askere gönderdik" demek suretiyle Edirne Antlaşmasının 
Kafkasya ile ilgili hükümlerini tanımıyorlardı^®.

Edirne Antlaşması'nın getirdiği yeni statüko, OsmanlIlardan çok îngilizleri tedir
gin etmişti, önceleri Yunan ve diğer Balkan toplumlarmın isyanları dolayısıyla "Şark  
Meselesi ni ele alan İngiltere ve Kıta-Avrupa'smın güçlü devletleri, şimdi bu meselenin 
sınırlarım genişletiyorlar, Osmanlı Devleti’nin doğu sınırlarını da buna dahil ediyorlardı. 
Kafkasya’nın jeopolitiğini dikkate alan İngilizler, Rus ilerleyişinin kendileri İçin  taşı
dığı anlamın farkındaydılar. Bu ilerleyiş ile İngiltere'nin Rusya ile oynayacağı "Büyük 
Oyun" başlamış idi. Rusya’nın hedefi, Hindistan'a ve ötesine kadar uzanan ticaret 
yollan idi ve bu hedefin ele geçirilmesi yolunda Çar Hükümeti önemli başanlar elde 
etmiş Araş nehrine dayanmıştı^®. XIX. yüzyılın hemen başında Fransa'nın Mısır'a 44 45

44 Rusların uyguladığı strateji şöy leyd i: "K afkasya yarım milyonluk bir garnizon  
tarafından m üdafaa edilen muazzam bir kaledir. Bunu ya hücumla alm alı veya 
siperlerde kalmalıdır. Hücum pahalıya mal olur. Onu silahla ele geçirm ek fik rin den  
vaz g eçm eli B ereketli topraklarım  ele geçirm ek ve yerli ahaliyi dağlara sık ıştırm ak  
lâzımdır". Htzal, A .g.e., s. 38. Sonraki yıllarda Rusların takip ettikleri g en iş  kap
samlı tehcir siyaseti d e  bu stratejinin nasıl uzun vadeli olarak uygulandığını göster
m ektedir

45 Cabağı, A.g.e. s. 53-55.

4  ̂ Henze, A.g.e. s. 6-7. Ruslar'ın kazandığı zaferler üzerine Tahran'daki bir İngiliz 
vatandaşının, A ğustos 1 829 'da; "Bir tarafta Araş nehrinden Halys'e uzanan, diğer 
taraftan Euxine ile Basra arasında kalan geniş arazileri, şimdi K u zeydeki Büyük 
Tanrt'nm ayaklarına kapam ış gibi düşünülebilir" dem ekten  kendisini alam am ası 
hayli d ikka t çekicid ir. 249



yerleşmesini engelleyebilen İngiltere, coğrafî bakımdan kendisinin avantajlı olmadığı 
bir mücadeleye ¿ireceğinden dolayı Kafkasya ile yakından ilgilenmeye başladı. !

Edirne Antlaşmasının hükümlerince artık Kafkasya'yı kendisini ait kabul eden 
Rusya, fiilen de bunu gerçekleştirebilmek maksadıyla, her türlü insani duygulardan uzak 
bîarak, halıimiy^tini kan ve ateş ile kabul ettirmek için genişi çaplı saldırılara girişirken; 
KafkasyalIlar da bölünmüşlüklerine, güçsüzlüklerine rağmen İmam Mamur'un yaktığı 
istiklâl meş'alesini ve gazavât ruhunu yeniden canlandırmak için harekete geçtiler. Bu, 
^afkasya tarihinjde yeni bir devrin başlaması demekti. j |

KAFKASYA'DA İSTİKLAL MÜCADELESİ

Hukuken Kafkasya'nın sahibi olan Rusya'nın otoritesini mahalli yönetimler he
men kabul etmediler. Bunun üzerine Kuşlar, zalimane hareketlerle 'halkı yıldırmak, 

)̂ölüp parçalama|k için yeni tedbirler aldılar. Nitekim Yermolof; "İsmimin, bütün kaleleri
mizden fazla korku uyandırmasını arzu ediyorum, kılıcım, yerlileri Ölüm gibi kaçınılmaz 
bir kanuna tâbi kılmalıdır. AsyalIların nazarında iyilik, bir zaaf alâmetinden başka bir 
ijiey değildir’1! ferken, Kafkasya'nın her tarafında halkın bölünmesine jyönelik İdarî 
reformlar yapılıyordu. Önceleri yerel idarelere dokunmayan Çarlık, zengin ve büyük 
toprak sahiplerini kendi tarafına çakmek suretiyle, onların eliyle halka baskı yaptırıyor
du. Bazı hanlıklpnn varlıklarını devam ettirmelerine izin verilmişti. Böylece hanlıkların
halk üzerindeki otoritesi, Rusya hükümeti lehine kullanılacaktı. Ayrıca Azerbaycan'daki

isünnı-şiı çekişmesi de Ruslar tarafından İstismar edilmekteydi . 1
I İmam Maı^sur’un başlattığı mücadele, 1829 yılında bir başka imani|Gazi Muham- 

rned tarafından yeniden hayat sahasına konuldu. Yine hareketin başında Nakşibendî 
Tarikatının mensuplan bulunmaktaydı. XVIII. yüzyılın sonlarında Dâğmtanda ortaya 
çıkan bu tarikat, hemen bütün X IX . yüzyıl boyunca Kafkas müslümanlannın mücadele
sini yönlendirmişti. Liderliği Nakşîbendîlerin ele geçirmelerinde tari kât mensuplarının 
değişen sosyal ve politik şartlara İntibak etmelerindeki kabiliyet etkili 'olmuştur. İslâm 
dünyasında bir tarikat mensuplarına "mürid" denildiğinden, hareketin, genel olarak 
1'Müridizm" di^e isimlendirildiği görülmektedir. Kafkasya’da sosyal ahlâkı geliştiren, 
kabileler arasında birlik ve fedakarlık duygularını yerliştiıen, hırsızlık, kan dâvası, 
cinayet gibi suçların ortadan kalkmasını sağlayan Mürİdİzm’in asıl 'hedefi ise "din 
Uğruna cihât yağup hür ve müstakil yaşamak" şeklinde özetlenebilir^. î I !

Gazi Muhammed, Edirne Antlaşın ası'mn imzalanmasından sonra ilk siyasi konuş
masını Dağıstan’ın Gimri köyünde yaptı. Böylece resmen isyan başrağını açmış oldrı. 
îffjsa zamarida etrafına çok sayıda taraftar topladı. Muhalefet edip Rusyajtarafmda yer 
alanlar ise şiddetle cezalandırıldılar. Gazi Muhammed’in savaşçıları, Çeçenistan'daki bir

Cabağı, A.g j e., s. 57 ; Ruslar Yermolof'un on yıl süreyle yaptığı vahşetin Avrupa 
kamuoyundan tepki göreceği endişesiyle Y erm olof 'u geri çağırm ak zorunda kaldılar, 
Kundukh, A .g.e., s. 40. Swietochow ski, A .g.e., s. 26, v.d.

K a fkasya’dâ  N akşibendîliğin ve diğer sû fî tarikatlarının doğuşu ve gelişmesi hk. 
bkz Berinizsen- Quelquejay, A .g.e., s. 77- i 14; Kutlu, A .g.e., s. 58; H em e, A .g.e., 
s. 10-11; Kundukh, A.g.e., s. 4 3 'te îmam M uham m ed’in am açları ile ilgili söyle-

48

dikleri bulunmaktadır.
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Rus kalesini kuşattılar ve Rus ordusunu bozguna uğrattılar. Ertesi yıl Derbend ve Kızıl- 
yar kaleleri kuşatıldı, Lezgiier Gürcistan'a akınlar yaptılar. Bu arada Gürcistan'da asiller 
ayaklandılar. Çok güç durumda kalan Ruslar, nihayet müridlerden daha kuvvetli bir 
ordu ile birkaç koldan harekete geçtiler. General Velyaminof Çeçen ülkesine girerek 
çok sayıda insan katletti, bir çok köyü yaktırdı. BÖylece halkın isyan hareketine katıl
maktan vaz geçmelerini sağlamak istediler. Bu arada Rus başkumandanı Baron Rosen 
bizzat Gimri'de bulunan Gazi Muhammed üzerine yürüdü. Şiddetli geçen savaş sonunda 
Gazi Muhammed şehit düştü, adamlarından olan, savaşlardaki baş anlan ile şöhret kaza
nan Şâm il ise yaralı olduğu halde güçlükle kurtulabildi (1832)^®.

Dağıstan ileri gelenleri imamlığa Hamza Bey'i seçtiler Şâmil de yeni İmamın 
emrinde sadakatla savaştı. îkisi birlikte Ruslara karşı mücadeleyi şiddetlendirdiler. 
Hunzak alınarak burada karargâh kuruldu. Ancak çok geçmeden camide namaz kıldırır
ken bir suikast sonucunda şehit edildi (1834)^®,

Hamza Bey’in şehit edilmesiyle imamlığa geçirilen Şâmil Bey henüz 37 yaşınday
dı. Savaşlarda kendisini yetiştirmiş irade, ikna gücü, İlham verme ve Örnek olma nite
liğiyle eşsiz bir şahsiyet idi. O’nun imamlığa geçişiyle birlikte Kafkasya istiklâl hare
keti büyük güç kazandı. Rus orduları başarısızlığa uğradıkça Şâm il’in gücü artıyor, 
Ruslar ise çaresizlik içine düşüyorlardı. Nitekim Jandarma Kumandanı Viktorov gönder
diği bir raporda, ''bazı yerlerde, binlerce insandon oluşan büyük gruplar iki üç gün için
de Şâmil'in emri altında toplanabiliyorlardı.. .  Gerçekler ve vicdanım beni majestelerine 
bildirmeye mecbur ediyor, altı yedi yıl siren başarısızlıklar muzaffer odrularımızın halk 
üzerindeki yıldırıcı etkisini yok etmiş bulunmaktadır" diyordu^. Bu sırada kendisine 
itaat etmesi için Şâm il'i Tiflis'e çağıran Çar I. Nikoîa'nm isteğini, O, şu sözlerle reddet
mişti "Herşeyi Allah'ın takdirine bırakan mütevazi Şâmil'den: Reddettiğim için par- 
çalansam bile Tiflis'e gelmemeye karar verdiğimi bilmenizi isterim. Çünkü sizin hainlik
lerinizi defalarca yaşadım. Bunu da herkes b ilm ektedir".^

îmam Şâm il karşılaştığı bütün güçlüklere rağmen, uzun bir mücadele sonucunda 
Dağıstan’ın hakimi oldu. 1840 yılında Avar Ham Hacı Murat’ın da kendisine iltihâk 
etmesi O’nu İyice güçlendirdi. Çar’m ardulan , dağları üs haline getiren müridlerin 
karşısında çaresiz kalıyor, peşpeşe ağır mağlubiyetlere uğratılıyorlardı. 1845-1846 
yıllarında mürid hareketi Kafkasya'nın özellikle kuzey kesimine tam anlamıyla hakim 
idi. Kafkaslıların giriştikleri bu destanl mücadelede Türk-lslâm dünyasında olduğu kadar 
Avrupa'da da heyecanla karşılanıyordu, özellikle Rus tehlikesini engelleyeceği için * 50

^  1828-1859 tarihleri arasında meydana gelen K afkas mücadelesi ile ilgili olarak yazı
lan en önem li kayn ak M uhammed Tahirül-Karakhı'nin eseridir. Yazar bizzat bu mü
cadelenin iç in d e bulunmuştur. Eser A rapça aslından Tahirü'l-Mevlevi tarafından  
Osmanlıca'ya, Tarık Cem al Kutlu tarafından da îm am  Şâmil'in Gazavötı, (İstan
bul, 1987) ad ıy la bugünkü Türkçe'ye çevrilmiştir.

50 A.g.e. s. 36-42.
c i

Sıvıetochoıaskı, A .g.e., s. 27,

^  Henze, A.g.e. s. 12.
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İmam Şâm il'in hareketi sempati uyandırm ıştık
I 1849 ’da 39 ypşırpla olan fakat hayatı bjütün XIX). yüzyılı kapsayan İngiliz usker- 

yazan Sir HenryRavvlinson, Bağdat'tan gönderdiği yazılarında Kafkasya’nın durumunu 
şöyle değerlendiriyordu:". . . . Onbeş yıl boyunca (Rusya) Kafkaslardaki kabileleri yok 
etmjök için elindeki jtün̂  güçleri seferber etmiştir; söylendiğine göre Ş|imİl kendi halkın
dan başka Rus ordusundan iltica eden 15000 askeri yönetmekte ve savaşta Kuşlardan 
ele geçirilen 200 parça ağır topu savaşta kullanabilme olanağına sahipti. Böylece bu gü
cün Ruslar için ne denk önemli bir tehdit oluşturduğu jOrtpdaydı. Dajğ köylülerinin öz
gürlük savaşının güçler dengesini kurmadaki değeri henüz tam anlaşılmış değildir. Şâm il’ 
e makul ölçüde yapılacak bir yardım, belki de, Tuna boyundaki prenslikleri kurtaracak 
ve Şâmil'in bayrağı Kafkasların zirvelerinde dalgalandıkça İran, Rus ordularının işgalin
den korunacaktır’’. ^  ' I ! ; j

Dağıstan, Çeçenistan ve Çerkesistan taraflarında kurulan Mürid Devleti'nİn idare 
şekli, bu konuda ele geçen bir Rus subayının raporuna göre şöyleydi: Devlet, bütün 
kanılın, idare ve malî meselelerde, cezaî hükümlerde îslâin Dininin temel esaslarına göre 
hareket etmekteydi. Genel olarak her Kafkaslı müslüman erkek savaşçı idi. Ancak bu, 
daha ziyade olağanüstü durumlarda söz konusuydu. İmamlığın gelir kaynakları; zekât, 
hayVan vergisi, öşüç i ganimetlerin beşte biri, cilnayet vejra suçlar dolayısıyla*alman para 
cezalarından elde edilen gelirler vs. idi. Merkezî yönetim İmam Şâmil'in başkanlığında, 
Şeyh Cemale d din'in tavsiyesiyle 1842'de kurulan Divanhâne tarafından yerine getiril- 
mek(teydi. ülke çeşitli IbÖIgelere taksim edilmiş ve her bölgede nâib dtenilen yöneticiler 
olup bunlar Şâmil tarafından tayin edilirdi. Nâibler bulundukları yerlerde tam yetki 
ve sorumluluk sahibi idiler, ü ç  tane bölge vardı:

j a) Çeçen bölgpsi: (Lideri bir Çeçen köyünjde oturaı) ve büyük itibârı olan, ŞâMil'in 
Kazıkumuh’Iu kayınpederi Abdullah Tsakhar. Onun emrinde de şu nâibler bulunuyordu: 
1* Şubuta ve Cabarla Nâibİ: Müteveffa Cevad Han'ın yerine geçen Şuayb Molla, 2-Bü- 
yük jÇeçnia Naibi: Ajhvprdi Muhammed, 3- İçep Nâibi: jŞuöyb, 4- Oh(Nâİbi: Ulu -Bey,

b) Avar bölgesi: Lideri Hacı Murat. Bu zât, Tloh, Tehnutsal, Ahvan ve Karata'nın
bağımsız toplumları ile îlgali’nin görevden alınmasından beri Kaysubu toplumunun 
köylerini idare etmektedir. j j j

c) Andalal bölgesi: Lideri Tilitl'i Kibit-Muhammed. i-  Gidet’l, 2- Ândalal. Nâib 
Muhammed Kadı 3- Karah ve Tleiseruh Nâibi Karah’lı Abdurralıman Dîbir.

^  Nitekim Kari Mİrks, 1843'de şöy le yazıyordu: "Hürriyetin nasıl elde edilm esi lâzım  
geldiğini K afkasya Dağlılarından ibretle öğreniniz. H üryaşam ak isteyenlerin nelere 
muktedir olduğunu görünüz.”. Hızal, A.g.e., s. 40. Rusya komünistleri de ihtilâlin  
İlk yıllarında ÇaUık^rejimine karşı mücadele eden îJ ıa m  Şâmil'i takdir etm ekteydi
ler. Bkz. Saydam, Abdullah, "Sovyetler Birliğinin Milliyetler Meselesine Bakışı", 
Türk Kültürü, Sayı 327 (Temmuz 1990), s. 388. ' ^

^  jvdfeşıöendî şeyi» İCazikumuh'lu Ş eyh ^emaled'dln'in Ağustos 1848 tarihinde 
Şeyhülislâm'a gönderdiği mektupta "Allah yolunda cihat eden tmam Şam il ile 
adamlarına padişahın niçin yardım etmectiğini" soı-uyor ve bu t^onuda yardımcı 
b/maîarmı istiy crrdıl. Aynı mealde bir metup da M ekke Ş e r i f  ne gönderilmiş ve 
padişahın  yardıma ikna edilmesi istenmişti. İmam Şâmil'in de bu konuda sistem
leri vardı. Bkz. Bennigsen - Que/qrue/ayt A.g.e., s. 342 j- 348.

252 I 1 1  r



Aynca Bogulal, Kiyalel, Cemalaî ve Unkrat kazaları iki nâib tarafından yönetil
mekte, fakat bir bölge oluşturamamaktadırlar. Andi bağımsız bölgesi, öze! bir nâib olan 
Andi'li kadı tarafından, Salato ve Gümbet, Gümbet’Ii nâib Ebu Bekr (Abakar) Dibir 
tarafından yönetilmektedir. Dido, Antsuh, Halal ve Lezgin Dağları'mn doğu kısmında 
bulunan diğer bazı toplumlar tarafsız vaziyettedirler®®.

Kırım Savaşma varıncaya kadar Rusya, ordusunu istediği gibi kullanmasına rağ
men, îmam Şâmil’ in devletini ortadan kaldıramadı. Bu savaş ile birlikte Rusya daha kö
tü duruma düştü. Doğu Anadolu'da Osmanlı ordusu ile savaşan Rus ordusunun, cephe 
gerisini koruyabilmek, Şâmil'İn hücumlarım durdurabilmek için önemli ölçüde askeri 
kuvveti de cephe gerisinde istihdam ettiği görülüyordu. Her ne kadar hem Osmanlı Dev
leti hem de îmam Şâmil bunun farkında idilerse de, şartlardan yeterince faydalandıkları 
söylenemez. Zirza taraflar uygulanacak savaş planı konusunda anîaşamıyarlardı. îmam 
Şâmil, yapılan bütün yazışmalarda, aynı anda Gürcistan üzerine yürüyüp Vladikafkas- 
Tifîis askerî hattı'nı eie geçirmek ve böylece Rusya’nın cephe ile bağlantısını kesmek 
düşüncesini ileri sürmüştü. Aynca Çerkesistan'tfa bulunan nâib Muharamed Emin de 
batıdan hücum ederek İmam Şâm ilin  kuvvetleriyle birleşecekti. Osmanlı Devleti içinde 
bulunduğu şartlar dolayısıyla bu planın gereğini yerine getiremedi. Bununla birlikte 
imam Şâm il’e ve adamlanna, Kafkasya’nın ileri gelenlerine, ulemâya, kabile reislerine 
evâmir-i aliyye göndererek onları cihâda davet etmiş, îmam Şâm il ve yanındakilere 
çeşitli rütbeler tevcih edilmişti. Ancak Dağlılar Osmanlı Devletinden çok daha büyük 
ölçüde yardımlar bekliyorlardı®®. İmam Şâmil, Tiflis yakınlarına varmış; Muhammed 
Emin Efendi, Çerkes-Abaza bölgesindeki iklim ve coğrafî şartların olumsuzluklarına 
rağmen civardaki kabileleri nüfuzu altına aldığını bildirerek, Osmanlı Devleti'nin hareket 
tarzım sorduğu 19 Mayıs 1854 (23 Ramazan 1270) tarihli Arapça arîzâsında, sadece 
iltifat etmekle yetinilmesinden dolayı serzenişte bulunuyordu®^. Buna karşılık Osmanlı 
yönetimi de, İmam Şâm ilden çok daha büyük başarılar beklediğinden elde edilenleri 
yetersiz bulmuş ve îmam'ı bütün kuvvetiyle harekete geçmemekle suçlamıştı®®.

Kınm Savaşı müttefiklerin zaferi ile sonuçlanmasına rağmen KafkasyalIlar bundan 
yararlanamadılar, imam Şâmil'İn Varna'ya gönderdiği heyet Ingiliz ve Fransız kuman
danlarıyla da görüşmüşler, fakat müsbet sonuç elde edilememişti. Zira batılılann gözü 
daha çok Çerkesistan'm kaderi üzerindeydi®^. Burası Rusya'dan alındığı takdirde, Çar 
hükümetinin Karadeniz'deki gücü büyük darbe yiyecekti. Ancak kazanılan zafere

^  Bennigsen - Quelquejay, A . g . e s. 329 - 330 (Ek: 4).

^  Gerçi A hm et Paşa kumandasında silah ve cephane yüklü bir donanma K a fkasya  'ya 
gönderilmek üzere yola çıkarılm ıştı, ancak İngiliz amirali J. W.D. Dundas'm kaprisle
ri yüzünden Varna önlerinde gereksiz yere dolaştırılıp perişan edilmişti. Hızal, 
A . g . e s. 4 0 -4 1 .

^  Bkz. Başbakanlık Arşivi, İrade D ahiliye, N o: 19234 (Ekleri mevcut).
ZQ

Mesela Cevdet Paşa, T ezâkir, I, $, 90; Bu konularla ilgili belgelere dayalı daha geniş 
bilgi için bkz. Budak, M ustafa, ”1853-1856 Kırım Harbi Başlarında Doğu A nadolu  
K afkas Cephesi ve Ş eyh  Ş a m il", KA, s. 52-58.

^  Henze, A.g.e. s. 20-21.
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!ki .60rağmen Çerkesistan'ın Rusya'dan koparılması da mümkün olamamıştı1
Kırım Savaşı sırasında ölen I. Nikpla'mn1 yerine geçen II. Aleksander, Kırım 

yenilgisinin açtığı yarayı Kafkasya'da kazanacağı büyük zafer ile kapatmak istiyordu. 
Bu amaçla Kafkas Orduları Başkumandaklığına şöhretli bir asker olan Baryatinsky 
getirildi. Baryatinsky, ilk iş olarak Dağıstan ve Çeçenİstan'ı geniş çaplı bir kuşatma altı
na aldı. O'na göre müridleri bertaraf etmenin tek yolu, büttin bölgeyi abluka altına alarak 
Türkiye ve İran’dan gelen silah ve mühiıkmat iW gönüllülerin girişine engel olmakla 
mümkün olabilirdi. Gerçekten de o sırada böyle bir silah kaçakçılığı vardı. Rusya bunu 
engellemek için bölgeyi abluka altına alırken, diplomatik yollarla da Osmanh Devleti ile 
Iran üzerinde baskı kıiümak suretiyle Kafkasya'yal slilah sevkiyâtında rolü olanların 
landınlmasım sağlıyordu. Meselâ böyle birı.olaya ismi karışan İsmail ve Ferhat Paşalar, 
Rusya’nın İstanbul Büyükelçisi'nin müracaatı üzerine muhakeme edilmiş, İsmail Paşa'nın 
Bursa'ya, Ferhat Paşanın Izmid'e sürgün I ed ilm ^ri kararlaştırılmış, ancak Büyükelçi 
Tutnifin bu cezalann hafif olduğu, hükümetin1 olayı takbih etmediğini, bunun bir 
düşmanlık eseri gibi yorumlanacağını söylemesi üzerine İsmail Paşa'nın Bolu'ya Ferhat 
Paşa'nm Kütahya’ya gönderilmesi kararlaştinlmışttıf-*-. j j |

Rusya, aynca büyük miktarlarda palalar harcayarak, uzun süren savaşlardan bık
maya başlayan bir kısıin halkın silahlarını bırakmasını sağladı, imam Şâmil de bunun 
karşısında Dağıstan'ı ijyice tahkim etti ve j halkı ĵp sİ arın hilelerine karşı uyardı. Ij8j56|
1859 yıllan arasında siren bu dönemde Ruslar nihayet başanya ulaşabildiler. Önce
Çeçenistan düştü, daha sonra Dağıstan'ın kalelerim teker teker ele geçiren Baryatinsky 
bizzat, imam Şâmil'in, bulunduğu Gunib jcalesin^|14 taburluk Rus kuvvetiyle salt îj-dij 
İmam Şâmil yanındaİd 400 müridi ile savaşı sürdürdü, fakat müridlerin sayısı 100'e 
düşünce teslim olmak mecburiyetinde kaldı (6 Eylül 1859). imam Şâm il'e çok iyi 
davranan Ruslar 1869,'a kadar Moskova'nın güneybatısındaki Kaluga şehrinde ikâmet 
ettirmişlerdi. Daha sonra geri dönmek şartıyla hacca gitmek üzere izin alan İmam 
Şâm il, oğullarım Ruslara rehin bırakarak önce İstanbul'a geldi. Burada padişah; ve
devlet erkâm tarafından törenle karşılandı emrine konak tahsis edildi®^, padiş 
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Bu konuda Osmanh Devle ti'nin ihm âline dâir Cevdet ^üşa, Tezâkir, I, s. 100101'  
de şunları anlatm aktadır:Paris K onferansında İngiltere Hariciye Nazırı ve murahha
sı evveli olan L or$  Clarendon ile Paris'teki lıpjgiUz elçisi ve murahhas-ı sâni 
za t hufyeten söyleşip  ba'dehu dışarı çıkarken  Â li Paşa'ya işaret etm ek le o  dan  i 
beraber çık tıkta  sefir-i müşarünileyh "Biz K afkas m em âlikihin  bir başka şek le  
konulmasını der-miyân edeceğiz.. F akat yalnız bizimle olm az ve bunun asıl m enâfii 
Devlet-i A liyye'y^aittir. Siz dah i mukvenet^elmelİBİmz" dem iş. Â li Paşa da ilıind 
cevaben  "B izce oraların o  kadar ehem m iyeti olm ayıp bizim  ÇiıYüfesu tarafında 
biraz münâzaalı yerlerimiz var. -Oralarım kurtarm akla ik tifâ  ey leriz"  deyu  cevap 
verm ekle İngiliz Murahhasları hayret Iile süÛiita m ecbur olm uşlar ve .Rusyallulya! 
müsaade sureti gösterilmiş deyu Ingilizler tarafından Clarendon'a itiraz olundukta 
"Ben  bir Türk'ten daha ziyade Türk olam am " deyu Â li Paşa'ya târiz eylem iş o l
duğu dahi mesmul'ülur. .M I ll ' | I I

İsmail ve Ferhat Paşaların cezalandırılması ile ilgili 17  Şaban  1273 tarihli arz 
tezkeresi, Rus Sefirinin yazısı ve soruşturma evrakı B aşbakanlık Arşivi, Îrade-Mec- 
Us-i Mahsus. N o: 3^ 4'de bulunmaktadır^. i  ̂ ' M I

BA, Îrade-Dahiliye, N o: 41780, 42643 , 42163 .



görüştü , sonra da Mısır üzerinden Hicaz’a gitti. Ancak Rusya'ya dönmek istemediğin
den padişah aracılığıyla Çar’dan İzin aldı ve oğullarının Osmanlı Devleti'ne gönderilmesi
ni istedi. Bu istek Rusya tarafından kabul edildi. Uzun bir mücadele hayatından sonra 
Şâm il 4 Şubat 1871'de Medine'de öldü. Bu arada akrabaları ve adamlarının bir çoğu 
Osmanlı Devleti'ne hicret etmiş olup, hükümet tarafından kendilerine her türlü yardım 
yapılmış, ileri gelenlere maaş bağlanmıştı®^.

İmam Şâmil in esaretinden sonra, Çerkesistan'daki nâibi Muhammed Emin 
Efendi teslim tekliflerini reddederek mücadelesini sürdürdü. Ancak artık Ruslara karşı 
durmak mümkün olamıyor, peşpeşe mağlubiyetlere uğranılıyordu. Sonunda o da teslim 
oldu. Buna rağmen Çerkeş Millî Mukavemeti bir süre daha devam ettirildi. Fakat Çerkes- 
lerden Natukaylar 1860'da yenildiler. 1861-1862'de Laba-Bela suları arasındaki saha 
Rus kontrolüne geçti ve mücadele Pşeh havzasına intikal etti. Daha sonra Abadzehler, 
Ubıh ve Şapsuglar mağlup düştü. Nihayet Ahçipsu, Hakuçey, Çiltet ve Aibze gibi küçük 
Çerkeş kabilelerinin 21 Mayıs 1864 'de Kbaada Yaylası'nda yenilmelerinden sonra 
Çerkes-Rus savaşları ya da Kafkas istiklâl mücadelesi şimdilik sona ermiş oldu®®.

Bundan sonra Ruslar, Çerkesleri, Çeçenleri, Dağıstanlıları ve diğer Kafkas kavim- 
lerini "ya gösterilecek yerlere ya da Türkiye'ye göç etmek" zorunda bıraktılar. BÖylece 
Kırım Savaşından hemen sonra Kırım’dan başlayıp Kafkasya'ya yayılan göç hareketi, 
Çarlığın tehcir siyaseti yüzünden iyice yoğunlaştı. Muhacirleri iskan edebilmek için 
5 Ocak 1860 ‘da Muhacirin Komisyonu kuruldu®®. Ancak sayısı her geçen gün artan 
muhacirlerin çok arzu edilmesine rağmen iskânı sırasında büyük güçlükler çekilmek
teydi. 1862'lerde Osmanlı Devleti'ne hicret edenlerin sayısı 255,414 iken® , bu sayı 
1864'te 311 .333’e, 1865 yılı başlarında ise 595 binin üzerine varmıştı®®. Bundan sonra 
gelenlerin çokluğu sayıların kesin olarak tesbitine imkân vermemektedir. Salgın hasta- * 65 66

6^ BA, Irade-Dahiliye, N o: 42165.

6^ Bu konuda Osmanlı arşivlerinde p ek  ço k  vesika bulunmaktadır. Meselâ Şâmil'in  
yakın  adamlarından Danyal Sultan'a ve yanındakilere aylık 7.500 kuruş maaş 
bağlanması hk. BA , İrade - Meclis-i Mahsus, N o: 1653 (Eki 3), Şâmil'in kayınpe
deri Ş eyh  Cem aleddin Efendi'ye maaş tahsisi hk. İrade-Meclis-i Vâla, N o: 22297 ; 
akrabalarından Ş eyh  M ehmed E fen d i’ye atiye verilmesi hk. aynı yer N o: 22379.

65 Bala, "Ç erkesler ", s. 384.

66 Uğur, Fuat, "K a f Dağı'nın Ardından Anadolu ’ya-Çerkesier", Güneş Gazetesi, 
23 Ağustos 1990  tarihli nüshasında ”Osmanlı Devleti ise, Çerkeslerin sürüleceğini 
biliyorm uşçasına 5 Ocak 1860'da G öçm en Kom isyonu kurmuş, 1 8 6 2 ’de d e  iskân  
yasaları hazırlamıştı. Sürgünün Ruslar ve OsmanlIlar arasında önceden belirlendiği
ni ileri süren tarihçiler, ik i ülke arasındaki yazışmalarda bu durumun belli olduğunu  
söylüyorlar" d em ekted ir  ki, bu iddia tarihi gerçeklere uymamaktadır. Zira G öçm en  
Kom isyonu ön celik le  Kırımlılar için kurulmuştu. Osmanlı Devleti'nin bu konuda  
Rusya i/e yaptığ ı yazışm a muhacirlerin belli aralıklarla önceden izin alınarak ve 
iskân mahalleri hazırlandıktan sonra gelmelerini sağlamaya yönelikti, fakat olumlu 
sonuçlanmadı.

6^ BA, Irade-Dahiliye, N o: 32799.

66 Takvim-i Vekayi, 5 Rebiyyülevvel 1281, D e fa  760.
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lıklar, dayanıksız gemilerle yapılan yolclıluklar yüzünden meydana gelen boğulmalar 
yüzünden muhacirlerin önemli kısmı Osmanlı Devleti'ne ulaşamamış, ya da ulaştıktan 
az sonrp Ölmüştür. Trabzon, |Samsun, Sinop, İstanbul, Varna limanların^ denizden, 
Kars, Erzurum, Batum taraflarına karadan gelenler din, ırk, mezhep ayırımı yapma
dan0 , boş ve kullanılabilir arazi bulunan vilâyetlere gönderiliyordu. Devletin ekonomik 
gücü muhacirlerin masrafların^ karşılamada zorlandığı İçin ülke çapında gardım kam
panyaları başlatılmıştı7®. Zaman zaman gönderilen teftiş heyetleri marifetleriyle mu
hacirlerin iskânında karşılaşılan güçlüklerin önlenmesi yoluna gidilmekteydi7 .̂ Bu 
dönemrije gelen muhacirler daha ziyad^ İstanbul, Edirne, Varna, Rusçuk, Selanik, 
Konya, Adana, Bursa, İzmir, Kütahya, Samsun, Trabzon, Sivas . . . gibi vilayetlerin 
bereketli topraklarına iskân edilmekteydi. Ancak bazı muhacirlerin yerlerini beğenme
meleri başka yerlerdeki akrabalarının yanma gitmek istemeleri veya başka sebeplerle 
devleti, geri gitmekle yani asıİ vatanlarına avdet etmekle tehdit etmeleri mevcut prob
lemleri daha da artırmaktaydı. Bununla birlikte hükümetin bu konuda elinden geldiğini 
yaptığı söylenebilir7^. Öte yandan muhacirlere tahsis edilen paraları zimmetine geçi
renlerini sert şekilde cezalandırıldığı görülmektedir. Bütün gayretlere rağmen muha
cirlerin acınacak durumları Avrupa'da da yankı uyandırmış, yardım için komiteler 
kurulmuştu73.

M eieîâ bir Yahudi toplulûğu g öç  izni istemiş, hükümetçe bu istek kabili edilmişi/.

70

71

BA, Irade-Dahiliye, 23899.

Tckvimd Vekayi'de yardımda bulunanların isim listesi yayınlanmaktaydı. Meselâ 
bkz\ 732, 733, 744, 756. sayılar. ' ’

BA, İrade-Meclis-i Mahsus, N o: 1590,
79“ Bu jkonuda ilginç bir misal: Tulça'da bulunan Nogay muhacirleri, kendilerinden  

Önce buraya gelen Kırım muhacirlerinden İleri gelenlerine nişan ve maaş verildiği 
halde kendilerine verilmesine darılarak geri dönm ek istemişler, olay, ileri gelenlere 
nişyn ve maaş tahsis edilmesiyle önlenmişti. BA, Irade-Meclis-i Vûlö, j/Vo: 21755.

73 Takvim -i V ekayi, sayı, 753, 755, 757.
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SONUÇ

Kafkas kabileleri, Rusya'nın hakimiyetine girdikleri halde, hiç bir zaman hürriyet 
ve istiklâl dâvasından vaz geçmediler. 1877-1878 Osmanlı - Rus Savaşını kurtuluş 
ümidi sayarak yeniden silaha sarıldılar. Hatta Kabartay'dan Sohum'a inen bir gurup 
burada Osmanlı kuvvetleriyle birleşti. İmam Şâm ilin  büyük oğlu Gazi Muhammed de 
paşa rütbesiyle Kafkas cephesine gönderildi. Bazı başarılar elde edildiyse de savaşın kötü 
sonuçlanması Kafkasya'dan Anadolu’ya yeni bir göç dalgasını beraberinde getirdi. Bu 
muhacirler de daha öncekiler gibi Osmanlı topraklarının muhtelif yerlerine yerleştiril
diler.

Çarlığın yıkılması üzerine bir kere daha istiklâl İçin ayağa kalkan ve bağımsız 
devletler kuran Kafkas Dağlılarının ümitleri Kızıl Ordu'nun çizmeleri altında ezildi. 
Aradan geçen uzun yıllar içinde Kafkashîar ezildi, horlandı, sürüldü, katledildi. Şimdi ise 
Gorbaçov’un reformlarından etkilenen Kafkaslılar bir asm aşan hürriyet mücadelesini 
yeniden vermek üzere kıp adamaktadırlar. Sovyetler Birliği'nin başka yerlerindeki 
gelişmelere nazaran biraz ürkek yahut temkinli de olsa, her halde tarih; Kafkaslılarm hür 
ve müstakil olacağı günleri, fazla uzak olmayan bir zamanda yazmaya başlayacaktır.
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